



## ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 сентября 2024 г. N 720

#### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕГИОНАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) ЗА ПРИМЕНЕНИЕМ ЦЕН НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ, ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в [Положение](#) о региональном государственном контроле (надзоре) за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, на территории Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации Смоленской области от 30.11.2021 N 754 (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 27.06.2022 N 429), следующие изменения:

1) в [пункте 5](#) слова "Департаментом Смоленской области по здравоохранению (далее - Департамент)" заменить словами "Министерством здравоохранения Смоленской области (далее - Министерство)";

2) в [пункте 6](#) слова "начальник Департамента (должностное лицо, исполняющее обязанности начальника Департамента)" заменить словами "заместитель председателя Правительства Смоленской области - министр здравоохранения Смоленской области (должностное лицо, исполняющее обязанности министра здравоохранения Смоленской области), заместитель министра здравоохранения Смоленской области";

3) в [пункте 7](#):

- [абзац второй](#) изложить в следующей редакции:

"- заместитель председателя Правительства Смоленской области - министр здравоохранения Смоленской области, первый заместитель министра здравоохранения Смоленской области, заместитель министра здравоохранения Смоленской области";

- в [абзаце третьем](#) слово "Департамента" заменить словом "Министерства";

- в [абзаце четвертом](#) слова "приказом начальника Департамента" заменить словами "правовым актом Министерства";

4) в [абзаце первом пункта 10](#) слово "Департамент" заменить словом "Министерство";

5) в [пунктах 11 и 12](#) слова "приказ начальника Департамента" в соответствующем падеже заменить словами "правовой акт Министерства" в соответствующем падеже;

6) в [пункте 13](#) слово "Департамент" заменить словом "Министерство";

7) в [пункте 14](#) слова "приказом начальника Департамента" заменить словами "правовым актом Министерства";

8) в [абзаце шестом пункта 15](#) слова "приказа начальника Департамента" заменить словами "правового акта Министерства";

9) в [пунктах 16 - 20, 22](#) слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;

10) в [абзаце первом пункта 23](#) слово "Департамент" заменить словом "Министерство";

- 
- 11) в абзаце первом пункта 24 слово "Департаментом" заменить словом "Министерством";
  - 12) в абзаце первом пункта 26 слово "Департамент" заменить словом "Министерство";
  - 13) в пунктах 27 - 31 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;
  - 14) в пункте 32 слова "приказом начальника Департамента" заменить словами "правовым актом Министерства", слово "Департамента" заменить словом "Министерства";
  - 15) в пункте 33 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;
  - 16) в абзацах втором, восьмом, десятом пункта 35 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;
  - 17) в абзаце первом пункта 36 слово "Департамент" заменить словом "Министерство";
  - 18) в пункте 37 слово "Департамента" заменить словом "Министерства";
  - 19) в пункте 38:
    - в абзаце первом слова "Начальник Департамента (первый заместитель начальника Департамента, заместитель начальника Департамента)" заменить словами "Заместитель председателя Правительства Смоленской области - министр здравоохранения Смоленской области (первый заместитель министра здравоохранения Смоленской области, заместитель министра здравоохранения Смоленской области)";
    - в абзаце втором слова "начальник Департамента (первый заместитель начальника Департамента, заместитель начальника Департамента)" заменить словами "заместитель председателя Правительства Смоленской области - министр здравоохранения Смоленской области (первый заместитель министра здравоохранения Смоленской области, заместитель министра здравоохранения Смоленской области)";
  - 20) в пункте 39 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;
  - 21) в пункте 42 слово "Департамента" заменить словом "Министерства";
  - 22) в пункте 45 слова "сайте Департамента" заменить словами "сайте Министерства", слова "начальником Департамента (должностным лицом, исполняющим обязанности начальника Департамента)" заменить словами "заместителем председателя Правительства Смоленской области - министром здравоохранения Смоленской области (должностном лицом, исполняющим обязанности министра здравоохранения Смоленской области)";
  - 23) в пунктах 50 и 51 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;
  - 24) в пункте 52 слова "Департамент обязан" заменить словами "Министерство обязано";
  - 25) в пункте 53 слова "начальнику Департамента (должностному лицу, исполняющему обязанности начальника Департамента)" заменить словами "заместителю председателя Правительства Смоленской области - министру здравоохранения Смоленской области (должностному лицу, исполняющему обязанности министра здравоохранения Смоленской области)";
  - 26) дополнить пунктом 53.1 следующего содержания:

"53.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также - заявление).

Заявление в произвольной форме направляется в электронном виде через личный кабинет
-

---

контролируемого лица в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ).

Министерство рассматривает заявление контролируемого лица в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо через личный кабинет контролируемого лица в ЕПГУ. Уведомление об отказе в проведении профилактического визита должно содержать причины принятия такого решения.

Министерство принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

- от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении в отношении его профилактического визита;

- в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица Министерством было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

- в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

- заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

Уведомление контролируемого лица об отзыве заявления может быть подано не чем позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения любым удобным для контролируемого лица способом (нарочно, почтовым отправлением, по электронной почте).

Указанное уведомление регистрируется Министерством в течение 2 рабочих дней со дня его поступления.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение 20 рабочих дней со дня уведомления контролируемого лица о принятом по заявлению решению согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.";

27) в абзаце первом пункта 55, пунктах 56 и 57 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;

28) в пункте 58 слова "начальником Департамента" заменить словами "заместителем председателя Правительства Смоленской области - министром здравоохранения Смоленской области";

29) в пункте 59 слова "начальнику Департамента (должностному лицу, исполняющему обязанности начальника Департамента)" заменить словами "заместителю председателя Правительства Смоленской области - министру здравоохранения Смоленской области (должностному лицу, исполняющему обязанности министра здравоохранения Смоленской области)";

30) в пунктах 60, 61, 63 слово "Департаментом" заменить словом "Министерством";

31) в пункте 66 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;

32) в пункте 73 слово "Департаментом" заменить словом "Министерством";

---

---

33) в абзаце первом пункта 76 слово "Департамент" заменить словом "Министерство", слово "обязан" заменить словом "обязано";

34) дополнить пунктом 76.1 следующего содержания:

"76.1. В случае если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного (надзорного) мероприятия, должностное лицо, проводившее контрольное (надзорное) мероприятие, составляет акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона N 248-ФЗ. В этом случае должностное лицо, проводившее контрольное (надзорное) мероприятие, вправе совершить контрольные (надзорные) действия в рамках указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, уполномоченное должностное лицо вправе принять решение о проведении в отношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорного) мероприятия без предварительного уведомления контролируемого лица и без согласования с органами прокуратуры.";

35) в пункте 79 слова "начальником Департамента" заменить словами "заместителем председателя Правительства Смоленской области - министром здравоохранения Смоленской области";

36) пункт 80 изложить в следующей редакции:

"80. Жалоба на решения, принятые заместителем председателя Правительства Смоленской области - министром здравоохранения Смоленской области, действия (бездействие) заместителя председателя Правительства Смоленской области - министра здравоохранения Смоленской области подается на имя Губернатора Смоленской области.

Указанная жалоба рассматривается Губернатором Смоленской области или по его поручению иным должностным лицом не ниже заместителя председателя Правительства Смоленской области.";

37) в абзацах втором и третьем пункта 81 слово "Департамента" заменить словом "Министерства";

38) пункт 83 дополнить абзацами следующего содержания:

"Срок рассмотрения жалобы может быть продлен в следующих исключительных случаях:

- проведение Министерством служебной проверки по доводам, изложенным в жалобе;
- отсутствие должностного лица, действия (бездействие) которого обжалуются, по уважительной причине (нахождение в отпуске, командировке, временной нетрудоспособности), если для рассмотрения жалобы необходимы пояснения либо присутствие данного должностного лица;
- необходимость истребования дополнительных сведений и документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, и (или) выяснения дополнительных обстоятельств в связи с изложенными в жалобе доводами или установленными при рассмотрении жалобы обстоятельствами.";

39) в пункте 84 слово "Департамент" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;

40) в абзацах третьем и четвертом пункта 85 слово "Департамента" заменить словом "Министерства";

---

---

41) в абзаце шестом пункта 86 слово "Департамент" заменить словом "Министерство";

42) **дополнить** пунктами 87, 88 следующего содержания:

"87. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, уведомляется о результатах рассмотрения жалобы в срок не позднее одного рабочего дня с момента рассмотрения жалобы либо принятия решение об отказе в рассмотрении жалобы.

88. Показатели результативности и эффективности регионального государственного контроля (надзора) устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Смоленской области."

Губернатор  
Смоленской области  
В.Н.АНОХИН

---